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Większość Polaków, co wynika z sondaży, popiera ko-
lejne sankcje nakładane na Rosję. I większość, co 
wynika z moich obserwacji, nie wiąże tych sankcji 

z konsekwencjami, które będą musieli ponieść. Wierzą, że ja-
koś to będzie. I że państwo, zgodnie z obietnicami, wyrówna im 
wyższe koszty życia. Otóż nie. Nie da się tego zrobić. A wśród 
polityków brakuje chętnych do powiedzenia ludziom, co ich cze-
ka, jak już pozakręcamy wszystkie kurki i uszczelnimy embarga. 
I wątpię, by politycy wyszli poza enigmatyczne opowieści, że 
wszyscy będziemy musieli zapłacić jakąś cenę za tę wojnę. Bę-
dą kluczyć i ściemniać. I atakować tych, którzy spróbują liczyć 
koszty sankcji po naszej stronie.

Ale ludzie już wiedzą, że przez ten kryzys nie przejdą suchą 
nogą. Widzą, jak rosną ceny. Jak codziennie zmienia się ich 
życie. Na gorsze.

Łatwiej by było to znosić, gdyby rządzący byli wiarygodni. 
Ale czy z premierem, który kłamie na taką skalę jak Morawiecki, 
jest to możliwe? A skoro premier bezkarnie oszukuje, to w jego 
ślady poszła armia kieszonkowych polityków i urzędników, któ-
rzy kłamią na swoich poletkach. Jak długo ten beznadziejny stan 
może trwać? Tu akurat odpowiedź jest dość prosta. Nie rządzą 
nami kosmici, w parlamencie też nie ma desantu z Marsa. Takie 
władze sobie z jakichś powodów wybraliśmy.

Jeszcze gorzej jest, gdy patrzymy na globalne problemy na-
szego pięknego, choć wstrząsanego kryzysami świata. Jakub 
Dymek pisze o globalnych korporacjach, które są już potężniej-
sze od państw narodowych. Mają tak wielką moc, że nawet 
amerykańskie władze są bezradne. Nic nie mogły zrobić, gdy 
Elon Musk kupił platformę społecznościową Twitter. Jeden czło-
wiek ma teraz w ręku tak potężne narzędzie, że może wpłynąć 
na wybór prezydenta USA.

System korpokapitalizmu pozwala na gigantyczne operacje 
wymykające się spod kontroli państw. Wszystko jest tak zor-
ganizowane, że przestępcy w garniturach są bezkarni. W pra-
niu pieniędzy w rajach podatkowych, w złodziejskich obrotach 
nieruchomościami, w funduszach powierniczych, które są wy-
dmuszkami, w anonimowych przepływach finansowych biorą 
udział banki, kancelarie prawne, firmy PR, media i cała rzesza 
podskubujących pieniądze kradzione własnym krajom.

Czy nie ma żadnych sposobów, aby ukrócić tę gigantyczną 
międzynarodową korupcję? Są, ale nie ma woli politycznej. Bo 
skala jest porażająca. Na wielkie kwoty okradziono nie tylko 
Rosję i Ukrainę. W korupcyjnej czołówce są Chiny i Indie, ale 
też USA. A czy w Polsce nie ma ludzi, którzy błyskawicznie do-
robili się miliardów? Na razie międzynarodówka dojących świat 
rządzi. Na razie?

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Od kłamstwa do kłamstwa
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Gorzki kawałek górniczego chleba 
Górnicy znają ryzyko i decydują się na taką pracę, jaka im się 

opłaca. Gdyby nie lobby górnicze, bezpieczeństwo energetyczne 
kraju dawno byłoby oparte na zdywersyfi-
kowanych źródłach energii.

Maciej Dnt
•

Kierowcy też znają ryzyko, wiedzą, że 
jakieś auto zjedzie nagle na przeciwny pas 

ruchu, ale jeżdżą. Do mojej świadomości ryzyko docierało stop-
niowo, a pracowałem na kopalni tak samo metanowej jak Pnió-
wek. A co do lobby górniczego – jeździłem na „wycieczki” do 
Warszawy w latach 90. i miałem tę świadomość, że jak razem 
nie będziemy się trzymać i pięści pod nos władzy nie będzie-
my podsuwać w razie zagrożenia, to zrobią z nami to samo, co 
z pegeerami czy innymi zakładami – zniszczą i na bruk. Miałem 
rodzinę na utrzymaniu i wiedziałem, że jak rząd może swoją rzyć 
wozić w limuzynie, to mnie też łaski nie robią i muszą pozwolić 
moją rzyć wozić w kolasce kilkaset metrów pod ziemią.

Józef Brzozowski

  Pamiętamy o śmierci Blidy 
Red. Jerzy Domański, pisząc o byłej 

posłance i minister Barbarze Blidzie, pod-
kreśla, że najważniejsza była dla niej ro-
dzina, ale i zwykłych ludzi nie zostawiała 
bez pomocy. I teraz nie wiem, czy to czas 
zrobił swoje, czy zasada, że o zmarłych 

mówić należy tylko dobrze albo wcale? Pani Blida została za-
pamiętana jako twórca ustawy, na podstawie której sądy orze-
kały jak leci – bez wnikania, czy ktoś jest menelem, czy ma 

przejściowe problemy – eksmisje. Jeśli tak miała wyglądać jej 
pomoc dla zwykłych ludzi, to nie dziwmy się, że poparcie dla 
„lewicy” jest takie, jakie jest.

Piotr Robecki

Dlaczego klasa robotnicza w Polsce nie popiera lewicy? 
Postulaty lewicy to w znacznej 

mierze liberalizm. Weźmy partię Ra-
zem – to ugrupowanie reprezentujące 
interesy zamożnej klasy średniej z du-
żych miast, a nie klasy robotniczej, 
dziś w dużej części spauperyzowanej, 
wykluczonej transformacją ustrojową. Lewica musi odzyskać 
zaufanie ludzi pracy i jest to możliwe, chociaż wymaga ogrom-
nej, no właśnie, pracy. Paweł Stawicki

•
Jedynym istotnym kryterium skuteczności działania lewicy 

powinna być poprawa losu klasy robotniczej. Obecna lewica 
parlamentarna chyba nawet nie chce tego robić. A nawet jeśli-
by chciała, to nie sądzę, żeby umiała. Piotr Krajewski

Leśne przedszkola i szczęśliwe dzieci 
Podobnie jak w opisanych leśnych przed-

szkolach spędzanie przez dziecko choćby 
jednej, dwóch godzin codziennie na po-
dwórku z kolegami z sąsiedztwa to bardzo 
niedoceniany sposób na tworzenie natu-
ralnych relacji w grupie, wspólne odkry-
wanie otoczenia, ćwiczenie kreatywności, 
samodzielności. W obecnych czasach zostało to wyparte przez 
intensywne uczestnictwo dzieci w zorganizowanych zajęciach 
pozalekcyjnych. Katarzyna Kulesza

Fot. ReuteRs/FoRum

zdjęcie tygodnia

Elfy są wśród nas. 
Majowa parada 
ogrodnicza, Hastings, 
Wielka Brytania.
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A Prawie 4 tys. stulatków żyje dziś w Polsce. Ale długość 

życia zmniejszyła się w czasie pandemii. Według GUS męż-
czyźni żyją średnio 72,6 roku, a kobiety 80,7.

Prof. Mariusz Bidziński, konstytucjonalista z Uniwer-
sytetu SWPS, uważa, że prof. Krystyna Pawłowicz de 
facto przestała być sędzią Trybunału Konstytucyjnego, 
ponieważ w marcu 2020 r. złożyła oświadczenie majątko-
we wadliwe i sprzeczne z wymogami. Co oznacza, że nie 
zrealizowała obowiązku ustawowego i musi ponieść kon-
sekwencje. Oświadczenie sędzi za 2021 r. zostało utajnione. 

105 mld zł zainwestowały dotychczas polskie firmy za 
granicą. Najbardziej obiecujące są bezpośrednie inwestycje 
w Indiach, Finlandii, Estonii, Izraelu i Chile.

Rada gminy i Kazimierz Jańczuk, burmistrz Konstanci-
na-Jeziorny, to twórcy uchwały krajobrazowej, która 
wprowadziła na tym terenie całkowity zakaz banerów 
reklamowych, siatek, murali reklamowych i innych 
nośników. Za ich nieusunięcie będą wysokie kary. Trzy-
mamy za słowo!

Anna Szymańska, bramkarka Czarnych Sosnowiec, 
uczestniczka 14 finałów kobiecego Pucharu Polski 
z czterema klubami, wręczyła Puchar Polski zwycię-
skiej drużynie Rakowa Częstochowa. Niestety, zawiedli 
kibole Lecha. 

12,3% wyniosła inflacja w kwietniu, według wstępnych 
danych GUS.

Coraz mniej Polaków. Według ostatniego Narodowego 
Spisu Powszechnego jest nas 38,04 mln, czyli prawie 
pół miliona mniej niż 10 lat temu.

W rankingu wolności prasy Reporterów bez Granic 
Polska ciągle spada. W najnowszym jesteśmy na 
66. miejscu. Przyczyny? Propaganda w mediach publicz-
nych, zakup gazet przez Orlen i niedopuszczanie dziennikarzy 
do granicy z Białorusią. 

Krystian Kinastowski, prezydent Kalisza, jest wyrafino-
wanym smakoszem pięknych wnętrz. Szkoda tylko, że nie 
za swoje pieniądze. Meble z dodatkami do jego gabinetu 
miały kosztować 144 tys. zł. Sprawa jest rozwojowa.

Bardzo wzrosła liczba podróbek wysyłanych do Polski. 
Najczęściej z Chin, ale również z Turcji i Singapuru. Pod-
rabiane są głównie odzież, zegarki, biżuteria, kosmetyki, pa-
pierosy i zabawki. 

Policja nałożyła na kierowców w I kwartale 1,235 mln 
mandatów. Kosztowało to ukaranych 335 mln zł. 2,7 tys. zł 
zapłacił kierowca w Rabce-Zdroju, który z prędkością  
143 km/godz. wyprzedzał na podwójnej ciągłej. 

55% Polaków sięga po przekąski, oglądając telewizję 
(badania Instytutu KOG).

Fot. youtube

Kiedy będzie polski bank 
dla polskich rolników
Rolniku, ucz się francuskiego. 
Łatwiej zrozumiesz, jak cię doją 
francuskie banki. Nie musisz jechać 
do Paryża. W Polsce masz już 427 placówek BNP Paribas Bank Polska 
(ta końcówka to taki myk promocyjny). Jesteś jednym z ponad 4 mln 
klientów tego banku. Dzięki BNP Paribas masz, rolniku, to, co ten bank 
bardzo lubi. Co rusz wyższe marże kredytowe i prowizje. Prezes i ośmiu 
wiceprezesów muszą przecież godnie żyć. Dwaj Francuzi, Jean-Charles 
Aranda i André Boulanger, a może i Volodymyr Radin, czujnie pilnują 
biznesu. Masz zresztą wybór. Są jeszcze inne francuskie banki: Crédit 
Agricole i Société Générale.
Płacisz więc, rolniku, bo musisz. A musisz, bo tacy mądrale jak kolejni 
ministrowie rolnictwa w sprawie banków udają Greka.

Onyszkiewicz o Napieralskim
Był sensowny pomysł na odnowienie lewicy. Kie-
dyś. Gdy szefem SLD był Wojciech Olejniczak. Bu-
dowano porozumienie Lewica i Demokraci. Miało 
ono perspektywy. Rozumiał to Kwaśniewski. Ale do 
innych nie miało szczęścia. Olejniczaka zniechęcał 

Sławomir Sierakowski. A o roli Napieralskiego tak pisze Janusz Onysz-
kiewicz: „Przeciwnikiem z kolei ze strony SLD był Napieralski, który 
dziś jest w PO. On uważał, że program, który wynegocjowaliśmy, jest 
programem liberalno-demokratycznym, a nie socjalistycznym, mobi-
lizował wszystkich do przerwania tej współpracy i przez niego SLD 
w końcu się wycofał. Kiedy LiD się rozpadł, to wszystko się posypało”. 
(„Onyszkiewicz. Bywały szczęśliwe powroty”).

Sadurska nadkruszona
Żelbet nadkruszony. Małgorzata Sadurska, eks-
posłanka PiS i eksszefowa kancelarii Dudy, skie-
rowana tam przez Nowogrodzką do pilnowania 
prezydenta, za zasługi wobec partii dostała syne-
kurkę w zarządach PZU i PZU Życie. Odkuła się. 
Zarobiła miliony złotych. Miała dużo wolnego cza-
su, więc każdemu opowiadała, jak ważną w PiS figurą jest. Jarek to, 
Jarek tamto. A tu ktoś pstryknął i musiała zrezygnować z posady w za-
rządzie PZU Życie. Nie cieszcie się, że teraz będzie tam lepiej. Sadurska 
została w zarządzie PZU. A na jej miejsce w PZU Życie trafił Andrzej 
Jaworski. Niezniszczalny łowca posad i pupil o. Rydzyka. Też milioner. 

Sława ministrowi
Niech was nie zmyli poczciwy wygląd tego służ-
bisty. Paweł Szefernaker to kanclerska głowa. 
I kolekcjoner tytułów. Sekretarz stanu w MSWiA, 
pełnomocnik rządu ds. uchodźców wojennych 
z Ukrainy i pełnomocnik rządu ds. współpracy 

z samorządem terytorialnym. Za dużo tych obowiązków. Nawet dla 
Herkulesa byłoby trudne do udźwignięcia.
Miota się więc Szefernaker jak ryba w sieci. Widać, że chłop proble-
mów z uchodźcami nie ogarnia. Skupił się na uszczelnianiu systemu 
i kontroli. Kto nie poda numeru PESEL przyjętych Ukraińców, ten 40 zł 
nie dostanie. A ludzie, którzy przyjęli uchodźców i goszczą ich dwa 
miesiące, choć z kasą u nich cieniutko? Dla nich Szefernaker ma taki 
właśnie przekaz. Wielu pomagało, nie licząc na środki. I się nie zawiodą. 
Nic nie dostaną. Dopiero jak władzunia posprawdza, skontroluje itd., 
może coś da. Ale dopiero od tego tajemniczego dnia. Sława ministrowi.
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Czym jest dzisiaj matura?
Prof. roman LePPert,
pedagog, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego

Z jednej strony „matura to bzdura”, z drugiej „egzamin dojrza-
łości” – pomiędzy tymi przekonaniami mieści się współczesne 
myślenie o egzaminie. Nie jest on już od lat żadnym egzaminem 
dojrzałości, nie jest też jednak bzdurą, jak głosi tytuł kanału na 
YouTubie. Jest zewnętrznym, wystandaryzowanym egzaminem, 
który pozwala uporządkować przystępujących do niego 18-, 
19-latków ze względu na procent zdobytych punktów, szere-
gując ich pod względem możliwości dostania się na wybrane 
kierunki studiów, zwłaszcza oblegane. W większości przypad-
ków, by uzyskać indeks, wystarczy jednak zdobycie minimalnej 
liczby punktów na poziomie podstawowym. Współcześnie więc 
matura stała się przepustką na studia. Tylko i aż tyle.

Małgorzata Żuber-zielicz,
nauczycielka, była dyrektor warszawskich liceów

Czymś, czego coraz większa część społeczeństwa nie ak-
ceptuje. Z jednej strony, chcielibyśmy, żeby sprawdzała umie-
jętności i możliwości przyszłych studentów, pozwalając wybrać 
najlepszych, a z drugiej – na podstawie wyników tego egzaminu 
chcielibyśmy jakoś oceniać szkoły, w których maturę zdaje po-
wyżej 80% rocznika. Tych dwóch celów nie da się pogodzić, 
szczególnie robiąc to „po taniości”. Zwłaszcza że i liceum, 
i sama matura niewiele się zmieniły od czasów, kiedy takie 

wykształcenie było równie rzadkie jak dziś doktorat. Dla dzisiej-
szego ucznia matura jest przestarzałym egzaminem, będącym 
w dużej mierze loterią z powodu braku profesjonalizmu CKE. 
Cały system kształcenia i egzaminowania na poziomie śred-
nim wymaga namysłu nad tym, czemu, komu i jak ma służyć, 
i unowocześnienia, z wykorzystaniem doświadczeń krajów roz-
winiętych. Mimo przeprowadzonych w ostatnim ćwierćwieczu 
na chybcika i pisanych na kolanie dwóch „reform” organizacyj-
nych i trzech programowych w naszej oświacie (Handke, Hall, 
Zalewska) nie udało się do tej pory w III RP tego zrobić.

aldona Pikul,
Dział Rekrutacji na Studia, Uniwersytet Jagielloński

Złożenie egzaminu dojrzałości jest dla wielu osób symbolicz-
nym momentem wejścia w dorosłość. Zwieńczeniem ważnego 
etapu w życiu, jakim jest szkolna edukacja. Okres egzaminów 
maturalnych niesie dużo emocji, zarówno dla abiturientów, jak 
i dla nauczycieli oraz rodziców. Z punktu widzenia uczelni matu-
ra to w zasadzie egzamin wstępny – są zobowiązane do prowa-
dzenia rekrutacji na podstawie jej wyników. Dlatego maturzyści 
marzący o studiach na kierunkach, na które trudno się dostać, 
czują ogromną presję i wkładają dużo pracy w naukę, a potem 
dają z siebie wszystko podczas egzaminów. Na szczęście, choć 
w emocjach może się wydawać, że jest inaczej, wyniki matury 
nie są ostateczne i można je poprawić.
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